BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1321/BCT-HC
V/v tăng cường các hoạt động sản xuất và cung ứng phân bón trên thị trường nội địa
	Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2021

	Kính gửi:
	- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam;
- Tập đoàn Hóa chất Việt Nam;
- Công ty CP Tập đoàn Hóa chất Đức Giang
- Công ty CP Phân bón Việt Nhật (JVF);
- Công ty cổ phần Vật tư Nông sản (Apromaco);
- Công ty TNHH phân bón Baconco, và các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh phân bón tại Việt Nam.

Trong các tháng đầu năm 2021, do biến động của nhiều yếu tố, giá phân bón trên thị trường thế giới có xu hướng tăng mạnh, ảnh hưởng đến giá cả cũng như việc sản xuất, cung ứng của thị trường phân bón trong nước và việc tiêu thụ của người tiêu dùng.
Nhằm đảm bảo cung ứng đầy đủ lượng phân bón, tạo sự yên tâm cho người nông dân để sản xuất trong giai đoạn hiện nay và đáp ứng đầy đủ nhu cầu của cả năm 2021, Bộ Công Thương khuyến khích và đề nghị các Tập đoàn, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh phân bón hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam chủ động chỉ đạo các đơn vị thành viên, trực tiếp thực hiện và phối hợp liên kết triển khai các hoạt động của doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất và kinh doanh phân bón, cụ thể như sau:
1. Đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh: Chủ động tìm kiếm cân đối nguồn sản phẩm và nguyên liệu đầu vào cho sản xuất phân bón, đặc biệt là nguồn nhập khẩu, đảm bảo chất lượng với chi phí và giá thành phù hợp; Tăng cường liên kết trong việc cung ứng nguyên liệu, sản xuất và tiêu thụ, phát huy tối đa công suất sản xuất cũng như năng lực sản xuất trong nước, phối hợp với các đại lý và nhà cung ứng khác để cung ứng nhanh và kịp thời đến các điểm tiêu thụ trong nước; Hạn chế tối đa, không để tồn kho gây ứ đọng vốn hoặc thực hiện các hành vi đầu cơ để trục lợi với giá cao; Kiểm soát hoạt động xuất khẩu phù hợp với tình hình thực tế, tăng cường công tác truyền thông, quảng bá về chất lượng năng lực và sẵn sàng cung ứng cho các đại lý và đối tượng có nhu cầu chính đáng.
2. Đối với các doanh nghiệp nhập khẩu để kinh doanh: Chủ động cân đối nguồn hàng có chất lượng và giá cả phù hợp nhằm cung ứng nhanh chóng các sản phẩm phân bón có chất lượng tốt một cách phù hợp đến tay người sử dụng; gia tăng tìm kiếm, kết nối với các đơn vị sản xuất trong nước để đặt hàng, thúc đẩy khả năng lưu thông và phân phối các sản phẩm phân bón trong nước.
Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị chủ động báo cáo, thông tin đến các cơ quan chức năng và cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời Bộ Công Thương sẽ phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Bộ, ngành có liên quan để rà soát, và có các biện pháp cụ thể nhằm điều tiết hiệu quả nhất đối với thị trường phân bón, đảm bảo phát huy tối đa năng lực và quyền lợi của doanh nghiệp và người tiêu dùng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đv: QLTT, XNK, KH, PVTM, CN, TTTN;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, HC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Quốc Hưng